宁建质字〔2014〕240号
关于印发《2014年全市建设工程质量
工作要点》的通知

各区住建（建工）局，各园区管委会，各功能板块指挥部，各工程质量监督机构，各有关单位：

现将《2014年全市建设工程质量工作要点》印发给你们，请遵照执行。

附件：2014年全市建设工程质量工作要点
（此页无正文）
　　　　　　　　　　　　　　南京市住房和城乡建设委员会

2014年3月18日
南京市住房和城乡建设委员会办公室          2014年3月18日印发
附件：
2014年全市建设工程质量工作要点
一、指导思想

以党的十八届三中全会、中央城镇化工作会议精神和中央近期一系列重大决策、部署为指导，按照群众路线教育实践和行业作风建设活动要求，健全工程质量防控体系，加强监督队伍内部建设，不断优化监管服务模式，依法规范市场秩序和建设各方行为，强化责任落实，开展工程质量专项治理，充分运用典型示范和查处震慑等监管手段，不断提高工程施工质量水平，努力控制和减少施工质量事故，继续保持平稳健康的发展态势。
二、工作目标

（一）确保受监工程无重大质量事故，大中型工程一次验收合格率100%，一般性工程一次验收合格率达98%以上。

（二）进一步强化住宅工程质量常见问题防治，确保完成省住建厅确定的专项治理目标，即5年内新建住宅工程质量常见问题预防和治理覆盖率达到100%，住宅工程质量水平明显提高，住宅性能明显改善，住宅质量投诉明显减少，住户质量满意度明显提高，专项治理工作取得显著成效。

（三）推荐申报的国家级、省级质量创优项目全部达到验收标准，在上级部门检查中抽查工程达到合格标准，工程质量监管工作继续保持全省领先水平。

3、 工作措施

（一）组织宣传学习，推进制度贯彻实施。认真贯彻落实住房和城乡建设部第5号令，江苏省人民政府第89号省长令等法规，深刻领会各条文具体规定，组织开展宣传、学习等活动，依法行政。

（二）建立典型示范，开展专项治理工作。认真贯彻执行省住建厅《省住房和城乡建设厅关于深入开展全省工程质量专项治理工作的通知》（苏建办〔2013〕622号）的要求，开展住宅工程质量常见问题专项治理工作，制定符合我市实际的工程质量专项治理方案，启动专项治理示范工程的创建工作，推行样板引路，并逐步将工程常见问题治理工作推广至市政基础设施工程、轨道交通工程、装饰装修工程等领域。

（三）规范参建单位行为，落实工程质量责任。一是强化建设单位作为建设工程第一责任人的地位和责任，研究针对开发建设单位质量行为的管控措施，调动并充分发挥其在质量安全生产工作中的主导作用，凡因参建队伍选择、材料采购供应、工程款拨付、赶抢工期等问题影响工程质量安全的，严肃追究建设单位法定代表人和项目负责人的责任；二是规范施工单位及监理单位的现场行为，将施工企业日常质量行为、质量管理、执行相关法律法和标准规范的情况，纳入企业的信用管理，提高施工、监理企业的质量意识和遵守质量管理法规、标准的自觉性；三是进一步探讨工程质量保证金制度，借鉴已试行地区的成功经验，为顺利实施做好准备工作。

（四）履行监督职责，突出原材料的监管。加强质监队伍建设，完善巡查制度，认真开展工程巡查工作，重点检查工程质量责任主体行为、工程实体质量；突出对施工现场进场材料质量的监管，进一步贯彻《关于进一步加强房屋建筑和市政基础设施工程进场材料的质量管理的通知》（宁建质字〔2011〕1420号）等文件要求，完善全市建筑材料的登记、发布管理，督促建设各方健全并严格执行材料进场检测、见证取样检测、质量可追溯等管理制度，大力查处偷工减料，使用瘦身钢筋等不合格材料，伪造检测报告等行为，调动作业人员和广大市民参与监督，形成严打不合格材料的高压态势。

（五）抓好民生工程，加强重点项目管理。一是确保保障性安居工程的质量，竭力治理保障性安居工程的质量通病，通过有针对性的专项检查和定期监督巡查确保工程质量要求及工期要求；二是完善对青奥工程的动态管理制度，进一步加大对青奥工程的巡查力度，完善问题闭合体系，确保青奥工程顺利通过竣工验收，做好相关服务工作；三是加强轨道交通工程的质量安全监管工作。督促参加单位严格执行工程建设法律法规和强制性标准，保护地铁沿线构（建）筑物的安全，为轨道交通工程的按期正常通车提供保障。

（六）明确各方责任，重视地下工程监管。在确保工程质量安全的前提下，根据《南京市房屋建筑和市政基础设施深基坑工程质量监督管理细则》（宁建规字〔2012〕4号）及《南京市城市房屋安全管理条例》等文件要求，减少深基坑工程、地下管沟工程、隧道工程对周边既有房屋设施的影响，建设单位应制定对周边房屋设施的保护方案及应急预案，坚决杜绝野蛮施工，超挖等违规行为。地下工程开工建设前，建设单位应委托有资质的鉴定机构对可能影响到的周边既有建筑进行评估、监测，做好事前防范工作。

（七）开展质量强市创建，确保工程竣工一次验收合格率。根据《南京市住房和建设委员会关于开展创建“全国质量强市示范城市”（工程质量）工作的实施意见》要求，指导各单位开展创建工作，工程质量大幅提高，重大建设工程的耐久性、安全性较强，工程质量通病治理取得显著成效。加强对工程竣工验收的指导和监督，确保大中型工程一次验收合格率达到100%，其他工程一次验收合格率达到98%以上。

（八）加强引导和监督管理，着力推进检测行业诚信经营和规范服务。通过组织检测机构参加相关能力验证活动，引导检测机构自觉提高检测专业技术水平和检测管理能力的积极性。以飞行检查、专项检查与远程监控对检测机构实施监督管理，结合工程质量现场检查对检测机构的检测行为实施监督。积极推进检测行业实施诚信建设，探索构建检测行业守信激励、失信惩戒机制，依据机构信用情况实行差别化管理。完善对工程质量检测见证人员培训的考核工作，组织修编见证人员培训教材。

（九）制定激励措施，引导企业争创精品工程。充分调动企业创先争优积极性，有效整合质量创优项目，进一步改进各类评优选先评审标准，严格执行预申报制度，加强对企业的服务指导和动态管理工作，鼓励企业开展技术创新和新技术应用、开发工法、QC小组等技术活动，提高建设工程的科技含量和工艺技术水平，通过技术进步提高工程质量水平，确保创优项目全过程达标，发挥好业内示范带动作用。

（十）严格执法，开展工程质量督查。不定期或定期组织开展青奥工程、保障性安居工程、轨道交通工程、市政工程等重点工程或危险性较大工程的全市建设工程质量监督执法检查，督促各地严格执行法律法规和强制性标准。

- 2 -
- 3 -